ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS

Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n – Centro

CEP: 64.793-00 Coronel José Dias – PI

CNPJ. 05.430.021/0001-60

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

“ART. 75, INCISO II, da Lei Nº 14.133/2021, de 1º/04/2021”

A Câmara Municipal de Coronel José Dias/PI, em conformidade com o Art. 75, inciso II, da

Lei Nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a entidade municipal pretende

realizar contratação direta por Dispensa de Licitação para Aquisição de equipamentos e

material permanente para atender demanda da Câmara de Coronel José Dias - PI, em

conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, desta dispensa de licitação, podendo

os interessados apresentarem Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar

desta data, visando a seleção da proposta de menor valor e que atenda ao termo de

referência da presente dispensa de licitação. Valor máximo estimado da contratação: R$

41.195,00 (Quarenta e um mil, cento e noventa e cinco reais).

Prazo limite para apresentação da Proposta de Preços: 30 de abril de 2024 até as 18:00h

(dezoito) horas, através do E-mail: camaracoroneljosedias@hotmail.com, ou protocolado

diretamente no setor de protocolo da Câmara no horário das 08:00h às 18:00h.

A Proposta de Preços poderá ser enviada através do E-mail:

camaracoroneljosedias@hotmail.com, ou protocolado diretamente no setor de protocolo

da Câmara no horário das 08:00h às

13:00h, situada na Rua Gabriel Americo de Oliveira, s/n – Centro, CEP: 64.793-000, na cidade

CORONEL JOSÉ DIAS - PI, no horário de expediente da Câmara Municipal. Quando

protocolada, a Proposta de Preços deverá ser entregue ao responsável pelo setor de

protocolo em envelope lacrado contendo a identificação da empresa, CNPJ, descrição do

objeto e Nº da Dispensa de Licitação.

• O Edital/Termo de Referência da Dispensa de Licitação Nº 002/2024 estará disponível

no Site Oficial do Câmara coroneljosedias.pi.leg.br link licitações ou solicitado através

do Email: camaracoroneljosedias@hotmail.com. Outras informações poderão ser

obtidas na Sala da Comissão de Contratação, sito à Rua Gabriel Americo de Oliveira,

s/n – Centro, CEP: 64.793-000, na cidade CORONEL JOSÉ DIAS - PI, no horário das

08:00h às 18:00h de segunda a sexta feira, exceto feriados.

Coronel José Dias - PI, 25 de março de 2024.

                  FLAVIO BALDOINO ROSAL

Agente de Contratação

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS

Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n – Centro

CEP: 64.793-00 Coronel José Dias – PI

CNPJ. 05.430.021/0001-60

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. APRESENTAÇÃO:

1.1. A Câmara Municipal de Coronel José Dias, através do seu Agente de

Contratação, com o objetivo de atender as necessidades da demanda deste Poder

Legislativo conforme solicitação em anexo, uma vez que se trata de materiais e

serviços que serão utilizados no dia a dia e com o início das sessões legislativas a

demanda aumenta, e que a realização de licitação tradicional demanda tempo e

que, como se trata de compra de pequeno vulto, decidiu se pela contratação por

dispensa de licitação haja visto que, não será prejudicado a possibilidade de vários

interessados apresentar suas propostas de preços uma vez que será disponibilizado em

site oficial da Câmara Municipal bem como em seu Portal da Transparência no

endereço já citado no aviso desta Dispensa de Licitação, sendo assim, foi elaborado

o presente termo de referência, para delimitar a finalidade desta contratação.

2. DO OBJETO:

2.1. O objeto deste termo de referência é a Aquisição de equipamentos e material

permanente para atender demanda da Câmara de Coronel José Dias - PI,

compreendendo entres outras, os itens abaixo elencados:

ITEM: DESCRIÇÃO UNID QNT V. UNIT V. TOTAL

1

LONGARINA SECRETÁRIA DE 5 LUGARES ESTOFADA, com assento

e
encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente,

estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano. estrutura em

metalon pintado na cor preta pelo processo epóxi e ponteiras.

UND 15  R$               1.500,00
22.500,00

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS

Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n – Centro

CEP: 64.793-00 Coronel José Dias – PI

CNPJ. 05.430.021/0001-60

2

MESA DE SOM (MIXERS) ESPECIFICAÇÕES: 10 Entradas de

microfone balanceadas com conectores XLR 10 Entradas de linha

balanceadas com conectores TRS 1/4" (P10) 2 Entradas de linha com

conectores RCA 1 Entrada linha P2 3 Bandas de equalização em cada

canal Phantom Power (+48 V) Módulo MP3 player com entradas

USB e SD card

Conexão via B.T. Receptor FM Display gráfico LCD com indicações

de faixa e pasta musical Controle MONITOR pre-fader para sonorizar

sistema de retorno de palco Saída para fones estéreo com controle de

volume independente V.U. tipo bargraph com 10 LEDs Saída de

monitor com controle fader deslizante Slide-fader 60 mm em todos

canais de entrada e saídas MIX L-R Controles rotativos selados Jacks

metálicos proporcionando completa proteção contra EMI Chassi

compacto com laterais robustas de desenho moderno e funcional

Alimentação: fonte chaveada automática 127 ~ 220 V AC, 50 ~ 60

Hz Consumo máximo: 10 W Dimensões

LxHxP: 445 x 50 x 300 mm Peso: 3,0 kg

UND 1
 R$

3.500,00

3.500,00

3

CADEIRA PRESIDENTE

- Base giratória em polipropileno com cinco rodizios
- Função de ajuste de altura por pistão a gás
- Sistema de reclinamento tipo relax com trava no ponto inicial e

ajuste de pressão para maior conforto

- Encosto com estrutura de madeira com estofamento revestido

em couro PU
- Assento com madeira multi laminada com estofamento

revestido em couro PU
- Braços em polipropileno com estofamento revestido em couro

PU
- Espuma com densidade controlada
- Encosto alto - Peso máximo recomendado: 150 Kg

UND 6
 R$

1.700,00

10.200,00

4

MICROFONE COMPATIVEL COM MESA DE SOM

ESPECIFICAÇÕES: - Capsula: condenser/unidirecional  - Padrão

polar: Cardióide - Resposta de frequência: 20 ~ 20KHz -

Sensibilidade: - 40 +/-2dB - Impedância de saída: 75 Ohms -

Alimentação: Phantom Power de +3 ~48VDC ou 2 pilhas 1,5V

AA

UND 9
 R$

555,00

4.995,00

     TOTAL

41.195,00

3. JUSTIFICATIVA:

3.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo atender as necessidades em

caráter emergencial a Câmara Municipal Coronel José Dias - PI, uma vez que as

demandas se intensificam com o início do ano legislativo, a aquisição de cadeiras

e sistemas de som, se faz necessário em vista a reforma e ampliação do Prédio da

Câmara Municipal, havendo assim a necessidade equipar o Plenário do Poder

Legislativo Municipal.

3.2. Os preços de referência foram estimados com base nas cotações realizadas pelo

Setor de Cotação de Preços da Câmara, anexadas aos autos deste processo.

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS

Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n – Centro

CEP: 64.793-00 Coronel José Dias – PI

CNPJ. 05.430.021/0001-60

4. PRAZO PARA ENTREGA DOS SERVIÇOS/PRODUTOS:

4.1. Os serviços/produtos deverão ser fornecidos imediatamente após a contratação

da melhor proposta de preços apresentada no período descrito no aviso de

licitação, em até 3 (três) dias úteis, a contar da emissão da respectiva da ordem

de fornecimento ou nota de empenho.

4.2. O Contrato terá vigência até o dia 31/12/2024.

5. ESTIMATIVA DE CUSTO:

5.1. O valor estimado máximo para a contratação será de até menos que R$ 27.816,93

(vinte e um mil e oitocentos e dezesseis reais e noventa e três centavos), para o

Lote I e de até 11.108,32 (Onze mil e cento e oito reais e trinta e dois centavos),

para o Lote II, portanto nos limites previstos no ART. 75, INCISO II, da Lei Nº

14.133/2021, de 1º (primeiro) de abril de 2021, com valores atualizados pelo

DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

Art. 75. É dispensável a licitação:

I ........................................................

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois

centavos), para em outros serviços e compras, conforme o Art.

1º do Decreto 11.871/2023.

6. FORMA DE PAGAMENTO E DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1. O pagamento dos produtos será efetuado em moeda corrente nacional, através

de transferência bancária em favor da CONTRATADA, desde que não haja fator

impeditivo provocado por esta.

6.2. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de

liquidação de obrigações em virtude de penalidades impostas ao proponente ou

inadimplência contratual, inclusive.

6.3. A proposta de preços deverá ter validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, e

deverá estar incluso todos os custos com impostos, taxas, transporte e outros custos

adicionais. 6.4. Os materiais e equipamentos deverão ser entregues diretamente

no Almoxarifado da Câmara Municipal e os equipamentos que forem submetidos

a manutenção deverão ser entregues no setor correspondente da Câmara

Municipal, sem nenhum custo adicional.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.871-2023?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.871-2023?OpenDocument

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS

Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n – Centro

CEP: 64.793-00 Coronel José Dias – PI

CNPJ. 05.430.021/0001-60

7. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA, FISCAL E TRABALHISTA:

7.1. A empresa interessada deverá enviar acompanhada a sua proposta de preços

sua documentação correspondente à sua habilitação jurídica, fiscal e trabalhista,

conforme a seguir: Requerimento de empresário ou contrato social, Cópia CNPJ,

Prova Inscrição Estadual ou Municipal, Cópia documento de Identidade do

representante legal, Certidão Conjunta Negativa ou Positiva com efeito de

Negativa da Receita Federal do Brasil – RFB/PGFN, Certidão de Regularidade

quanto a Dívida Ativa do Estado, Certidão Fiscal e Tributária da Fazenda Estadual,

Certidão de Regularidade quanto a Dívida Ativa do Município, Certidão Fiscal e

Tributária da Fazenda Municipal, Certidão de Regularidade quanto ao FGTS,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhista – CNDT.

7.2. O Agente de Contratação, após a classificação das propostas de preços

apresentada, poderá solicitar da empresa melhor qualificada documentação

complementar que julgar necessário, na forma da lei.

7.3. A proposta de preços bem como a documentação acima deverá ser

encaminhada direcionada ao Agente de Contratação da Câmara Municipal de

São Raimundo Nonato – PI, através do E-mail:

camaracoroneljosedias@hotmail.com, ou protocolado diretamente no setor de

Protocolo da Prefeitura Municipal no horário das 08:00h às 18:00h.

  São Raimundo Nonato - PI, 25 de março de 2024.

FLAVIO BALDOINO ROSAL

Agente de Contratação